TEXTE 10. L'ENTRÉE D'HABINNAS, UNE PARODIE DU BANQUET

[LXV] ...

3 Inter haec triclinii valvas lictor percussit, amictusque veste alba cum ingenti frequentia commissator intravit. 4 Ego majestate conterritus praetorem putabam venisse. Itaque temptavi assurgere et nudos pedes in terram deferre. 5 Risit hanc trepidationem Agamemnon et: « Contine te, inquit, homo stultissime. Habinnas sevir est idemque lapidarius, qui videtur monumenta optime facere. »

6 Recreatus hoc sermone reposui cubitum, Habinnamque intransum cum admiratione ingenti spectabam. 7 Ille autem jam ebrius uxoris suae umeris imposuerat manus, oneratusque aliquot coronis et unguento per frontem in oculos fluente, praetorio loco se posuit, continuoque vinum et caldam poposcit. 8 Delectatus hac Trimalchio hilaritate et ipse capaciorem poposcit scyphum, quaesivitque quomodo acceptus esset. 9 « Omnia, inquit, habuimus praeter te; oculi enim mei hic erant. Et mehercules bene fuit. 10 Scissa lautum novendialem servo suo misello faciebat, quem mortuum manu miserat. Et, puto, cum vicensimariis magnam mantissam habet; quinquaginta enim millibus aestimant mortuum. 11 Sed tamen suaviter fuit, etiam si coacti sumus dimidias potiones super ossucula ejus effundere. »

SÉQUENCE III: INTERROGATIONS SCIENTIFIQUES: LE CIEL DES ROMAINS

TEXTE 11. MANILIUS, ASTRONOMICA, LA LUNE TÉMOIGNE
DE LA SPHÉRICITÉ DE LA TERRE

Te testem dat, luna, sui glomeraminis orbis ;
Quæ cum mersa nigris per noctem deficis umbris,
Non omnes pariter confundis sidere gentes:
Sed prius eoæ quærunt tua lumina terræ;
5 Post, medio subiecta polo quæcumque feruntur ;
Ultima ad hesperios infectis volveris alis
Seraque in extremis quatiuntur gentibus æra.
Quod si plana foret tellus, semel orta per omnem
Deficeret, pariter toti miserabilis orbi.
10 Sed quia per teretem deducta est terra tumorem,
His modo, post illis adparet Delia terris,
Exoriens simul atque cadens ; quia fertur in orbem
Ventris et acclivis pariter declivia jungit,
Atque alios superat gyros, aliosque relinquit.
15 Ex quo colligitur terrarum forma rotunda.
Hanc circum variae gentes hominum atque ferarum
Aeriaeque colunt volucres. Pars ejus ad Arctos
Eminet , austrinis pars est habitabilis oris,
Sub pedibusque jacet nostris, supraque videtur
20 Ipsa sibi, fallente solo declivia longa,
Et pariter surgente viā pariterque cadente.

Marcus Manilius

TEXTE 12. PLINE L'ANCIEN, HISTOIRE NATURELLE, I, , LA TERRE EST RONDE, C'EST UNE ÉVIDENCE

[4] furor est profecto, furor egredi ex [mundo] et, tamquam interna eius cuncta plane iam nota sint, ita scrutari externa, quasi vero mensuram ullius rei possit agere qui sui nesciat, aut mens hominis videre quae mundus ipse non capiat.